
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.173 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE LAMPAD E VOTIVE CIMITERO 
COMUNALE. 

APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO.                    

 
 
L’anno DUEMILADIECI addì VENTOTTO del mese di OTTOBRE alle ore 17.30 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  No 

3. FALCO Mauro - Assessore  No 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore No 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 3 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 
Deliberazione di Giunta Comunale n.  173  del  28/10/2010  
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE LAMPADE   
                      VOTIVE CIMITERO COMUNALE. 
                      APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore Marcello Giacomo .volta a 
rinnovare la convenzione tra l’Amministrazione comunale e la ditta Viarengo srl, con 
sede in Corso P. Chiesa n. 41/A ad ASTI per la svolgimento del servizio di 
illuminazione votiva cimiteriale consistente nella Concessione di lavori e di pubblico 
esercizio dell’impianto elettrico di luce votiva sulle tombe, monumenti, cappelle, 
colombari, ossari presso il civico cimitero comunale del capoluogo di Bricherasio per 
un periodo di Anni 10 a decorrere dal 01 Gennaio 2011 al 31 Dicembre 2020; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale del 13 dicembre 1996, n. 81, con cui 
veniva confermata la estensione della concessione del servizio di illuminazione votiva 
alla ditta Viarengo Mario & C. di Asti fino alla scadenza naturale del 31 Dicembre 
2010; 

 
VISTA la comunicazione della ditta Viarengo srl, con sede in Corso P. Chiesa n. 

41/A ad ASTI, pervenuta al protocollo comunale in data 08/06/2010 al numero 7513, 
con cui viene comunicata l’avvenuta cessione dell’azienda Viarengo Mario & C. alla 
ditta Viarengo srl precitata in forza di Atto di cessione di azienda a rogito Notaio Luigi 
Oneto di Alessandria Rep. n. 72656 – Raccolta n. 25735 registrato a Alessandria il 
28/12/2005 al n. 367 Serie 1 V; 

 
VISTA la proposta della ditta Viarengo srl di Asti, con sede in Corso P. Chiesa n. 

41/A pervenuta al protocollo comunale in data 15/09/2010 al numero 11854, con cui 
viene richiesto al Comune di Bricherasio di rinnovare a favore della richiedente la 
Concessione di lavori e di pubblico esercizio dell’impianto elettrico di luce votiva sulle 
tombe, monumenti, cappelle, colombari, ossari presso il civico cimitero comunale del 
capoluogo di Bricherasio; 

 

DATO ATTO che la Concessione del servizio è in scadenza il 31 Dicembre 2010; 

 DATO ATTO altresì che l’Amministrazione comunale con precedente proprio 
atto deliberativo della Giunta Comunale n. 112 del 10Giugno 2010 ha autorizzato alla 
ditta precitata l’estensione del servizio di illuminazione votiva dei lotti L-M-N-I-G-F di 
colombari di loculi cimiteriali; 
  
CONSIDERATO CHE: 

- la ditta VIARENGO ha adempiuto in tutti questi anni agli obblighi convenzionali, 
gestendo in maniera regolare il servizio di illuminazione votiva e pertanto nulla 
osta in tal senso al rinnovo della convenzione; 

- la convenzione non comporta nessun onere a carico del bilancio dell’ente; 
- le modalità del servizio e i rapporti tra l’Amministrazione comunale e il gestore 

del servizio saranno regolati da apposito Capitolato speciale e contratto di 
servizio; 

 
VISTO che nella fattispecie della “Concessione di servizi” ai sensi dell’art. 3 comma 

12 del Decreto Legislativo n. 163/2006 non si applica il codice dei contratti 
pubblici fermo restando che: 



- trattasi di servizio di dimensione economica scarsamente rilevante; 
- il valore dell’appalto può stimarsi in circa Euro/anno 350,00; 
- è applicabile la procedura del cottimo fiduciario e dell’affidamento diretto, in 

conformità all’art. 30 comma 3 del D.lgs. 163/2006 e in particolare 
dell’articolo 5 “Limiti d’importo e divieto di frazionamento” lettera b) che 
testualmente recita “il ricorso alle forniture di beni e servizi in economia è 
ammesso: - mediante trattativa diretta per importo fino ad € 
20.000,00;(…omissis…)” del Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di lavori, beni e servizi approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 61 del 16.05.2007 e smi  e pertanto rientra a pieno titolo tra le 
ipotesi in cui la vigente normativa consente l’affidamento diretto ricorrendone 
i presupposti e le ragioni giustificative; 

- alla scadenza del Contratto di servizio tutte le opere esistenti, nonché quelle 
realizzate dal concessionario, passeranno in buono stato di uso e completo in 
ogni sua parte in proprietà del Comune di Bricherasio senza che nulla sia 
dovuto alla ditta concessionaria; 

- la ditta Viarengo srl gode di diritto di prelazione, nella sua nuova offerta, a 
parità di condizioni offerte, qualora il Comune non decidesse di tenerlo in 
economia in conformità ai disposti dell’art. 2 Durata della Concessione del 
attuale Capitolato speciale di Appalto vigente ed approvato con deliberazione 
di G.C. n. 81 del 13/12/1996; 

  
 RITENUTO di procedere al rinnovo della convenzione tra 
l’Amministrazione comunale e la ditta Viarengo srl, con sede in Corso P. Chiesa 
n. 41/A ad ASTI per la svolgimento del serzio di illuminazione votiva cimiteriale 
consistente nella Concessione di lavori e di pubblico esercizio dell’impianto 
elettrico di luce votiva sulle tombe, monumenti, cappelle, colombari, ossari 
presso il civico cimitero comunale del capoluogo di Bricherasio per un periodo di 
Anni 10 a decorrere dal 01 Gennaio 2011 al 31 Dicembre 2020; 

  
 DATO ATTO che occorre procedere all’approvazione del Capitolato 
Speciale di Appalto per Servizio di gestione e manutenzione lampade votive 
cimitero comunale, regolante la concessione di lavori e di pubblico esercizio 
dell’impianto elettrico di luce votiva sulle tombe, monumenti, cappelle, 
colombari, ossari presso il cimitero comunale di Bricherasio; 
 

 VISTO il Capitolato all’uopo predisposto ed allegato alla presente deliberazione; 
 
 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente:          

DELIBERA 
 

1)DI RIASSUMERE la premessa narrativa a far parte integrante  del  presente 
deliberato; 
2) DI APPROVARE il Capitolato Speciale di Appalto per Servizio di gestione e 
manutenzione lampade votive cimitero comunale, regolante la concessione di lavori e di 
pubblico esercizio dell’impianto elettrico di luce votiva sulle tombe, monumenti, 
cappelle, colombari, ossari presso il cimitero comunale di Bricherasio al fine del 
proseguo della pratica in questione. 
4) DI DARE MANDATO ai Responsabili dei servizi interessati in ordine all’adozione 
delle iniziative e dei provvedimenti di competenza; 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata e successiva votazione 
favorevole unanime, palesemente espressa per alzata di mano, immediatamente 
eseguibile, ex art. 134 – comma 4°) – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 15/11/2010  

 
 
Bricherasio, lì 15/11/2010 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì 15/11/2010 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 15/11/2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


